
 
Determina N. 611 del 03/08/2023 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 1 a 4 

 

 

COMUNE DI GRAZZANISE 
(Provincia di Caserta) 

Insignito con medaglia di Bronzo al merito Civile 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Registrata in data 03/08/2023 

al nr. 611 del 

Registro Generale delle Determine 

 Registrata in data 03/08/2023 

al nr. 128 del 

Registro dell’Area 

 
 

 

OGGETTO: 

LEGGE N. 448/1998 ART. 27 – FORNITURA GRATUITA E/O PARZIALE DI LIBRI DI 
TESTO AGLI ALLIEVI FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO E DI II 
GRADO (I E II ANNO) STATALE MEDIANTE CONCESSIONE DI BUONI LIBRO PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 14 in data 23/06/2023 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità ad interim dell’Area Amministrativa;  

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto;  

VISTE:  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 16 marzo 2023 di approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) -Periodo 2023-2025;  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16 marzo 2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 

 



 
Determina N. 611 del 03/08/2023 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 2 a 4 

 

PREMESSO CHE l'art. 27 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 prevede la fornitura gratuita, 

totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiano l'obbligo scolastico e degli 

studenti delle Scuole Secondarie Superiori, in possesso dei requisiti richiesti; 

RICHIAMATA  
la deliberazione di G.C. n. 72 del 28/07/2023 avente ad oggetto “Legge n. 448/1998 Art. 27 – 

Fornitura gratuita e/o parziale di libri di testo agli allievi frequentanti la Scuola secondaria di I 

grado e di II grado (I e II anno) Statale mediante concessione di buoni libro per l’anno scolastico 

2023/2024.” 

il decreto direttoriale n. 425 del 30 marzo 2023, il Ministero dell’istruzione e del Merito ha disposto 

la ripartizione tra le regioni, per l’anno scolastico 2023/2024, della somma complessiva di € 

133.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle 

scuole dell’obbligo e secondarie superiori;  

RILEVATO CHE:  

Il comma 2 del citato art. 27 stabilisce che le Regioni disciplinino le modalità di ripartizione ai 

Comuni dei finanziamenti ad esse assegnati;  

 

La Giunta Regionale della Campania, Dipartimento 50 - Direzione Generale 11 con DGR n. 314 

del 31/05/2023, ad oggetto ” FORNITURA LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2023-2024 – 

APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTO DEL FONDO STATALE”  ha approvato anche per 

l’anno scolastico 2023/2024, i criteri e le modalità per la concessione dei contributi libri di testo; 

Per il Comune di Grazzanise sono stati stanziati € 21.214,38; 

Le modalità di riparto, prevedono un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 

2023 rientrante nelle seguenti fasce: 

 Fascia 1: ISEE da €. 0 a €. 10.633,00; 

 Fascia 2: ISEE da €. 10.633,01 a €.13.300,00; 

 

Qualora i valori relativi ad ogni singola componente del reddito e/o patrimonio considerati ai fini 

del calcolo dell’ISEE siano negativi, tali valori sono considerati pari a zero, nel qual caso i 

Comuni richiedono di attestare e quantificare, pena l’esclusione dal beneficio, le fonti e i mezzi dai 

quali il nucleo familiare ha tratto sostentamento. 

1. Le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei 

richiedenti con ISEE rientrante nella FASCIA 1. Qualora residuino risorse dopo la 

copertura totale del fabbisogno riferito alla FASCIA 1, le stesse saranno destinate alla 

copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella FASCIA 2. In caso di 

avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, i Comuni possono procedere ad 

eventuali compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo (secondaria di 

I grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III- IV e V anno), qualora ne 

sussista la necessità, nonché possono utilizzare eventuali economie inerenti gli anni 

scolastici precedenti per rimpinguare il fondo loro attribuito; 

2. I Comuni garantiscono gli interventi anche agli studenti residenti nei loro territori e 

frequentanti scuole di altre Regioni, laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro il 

beneficio, attingendo, qualora non fossero sufficienti i fondi loro assegnati, a proprie 

risorse di bilancio destinate al Diritto allo Studio, atteso che il Fondo statale è, comunque, 

aggiuntivo rispetto alle risorse già destinate a tal fine ai sensi del comma 2 dell’art. 27 

della L. 448/1998”. 

3. Il beneficio viene concesso per le spese per l’acquisto dei libri di testo e contenuti didattici 

alternativi scelti dalla scuola e l’importo non può superare la spesa complessiva sostenuta; 

4. La misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi 

della classe frequentata, così come previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione, 



 
Determina N. 611 del 03/08/2023 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 3 a 4 

 

dell’Università e della Ricerca prot. n. 5571 del 29/03/2018 e ai sensi del Decreto del 

MIUR n. 781/2013. 

DATO ATTO, altresì, che le istituzioni scolastiche sul nostro territorio comunale sono l’Istituto 

Comprensivo “Can. Filippo Gravante” e l’ITIS “G.C. Falco” Sez. Grazzanise e che la fornitura 

in parola sarà assegnata agli allievi aventi diritto e frequentanti le scuole superiori dei due 

istituti nell’A.S. 2023/2024 mediante buoni – libri e/o alle altre tipologie di richiedenti che ne 

faranno richiesta come riportato al precedente punto 3; 

RITENUTO necessario di dare avvio ai procedimenti per l’esecuzione della delibera di G.C. n. 

78 del 28/07/2023 e provvedere, quindi, all’approvazione e pubblicazione del “Bando pubblico 

per la fornitura gratuita e/o parziale di libri di testo agli allievi frequentanti la scuola 

dell’obbligo e secondarie superiori di cui alla legge 448/1998 art. 27 e D.P.C.M. n. 211/2006 – 

anno scolastico 2023/2024” ed i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto, 

Tanto premesso  

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il “Bando Pubblico per la fornitura gratuita e/o 

parziale di libri di testo agli allievi frequentanti la scuola dell’obbligo e secondarie superiori 

di cui alla legge 448/1998 art. 27 e D.P.C.M n. 211/2006” ed i relativi allegati per l’A.S. 

2023/2024; 

2. DI PRENDERE ATTO CHE in particolare, con con Decreto Direttoriale n. 425 del 30 

marzo 2023, sono state assegnate, per le suddette finalità, alla Regione Campania, per l’anno 

scolastico 2023/2024, risorse complessive pari a € 27.404.429,70 (di cui € 20.322.575,60 

per la scuola dell’obbligo ed € 7.081.854,10 per la scuola secondaria superiore), per la 

relativa erogazione ai comuni; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 56 del D.lgs. n. 

118/2011 e a fronte dell’erogazione dei fondi da parte della Regione Campania la somma 

complessiva di € 21.214,38, per l’AS 2023/24 sul cap. 674.00 del B.P. 2023/2025; 

4. DI STABILIRE CHE: Saranno ammessi al beneficio i genitori o gli altri soggetti che 

rappresentano il minore, ovvero lo stesso studente se maggiorenne, appartenenti a famiglie il 

cui ISEE (indicatore della Situazione Economica Equivalente) in corso di validità – 

calcolato ai sensi del D.lgs. n. 109/98 e succ.  modif. e ii – non sia superiore ad € 13.300,00; 

 In presenza di certificazione ISEE pari a ZERO gli interessati dovranno presentare 

apposita dichiarazione di responsabilità attestando e quantificando la fonte e/o i 

mezzi da cui hanno tratto sostentamento per il proprio nucleo familiare, pena 

l’esclusione dal beneficio; 

 La divulgazione del bando di partecipazione verrà effettuata con pubblici avvisi 

nonché pubblicato sul sito web dell’ente all’indirizzo: www.comunedigrazzanise.it 

(fissando alla data del 08 settembre 2023 il termine ultimo per la presentazione delle 

richieste); 

 Pertanto la richiesta del beneficio da parte di uno dei genitori o da chi rappresenta il 

minore o dallo studente maggiorenne, deve essere compilata e debitamente firmata e 

consegnata alla Scuola frequentata utilizzando esclusivamente il modello tipo 

approvato con DPCM n. 18/05/2001 (G.U. n. 155 del 06/07/2001), che si allega al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 Successivamente le istanze raccolte dalla scuola saranno consegnate a questo ente, in 

plico chiuso, complete di elenco nominativo delle stesse, di timbro della scuola, e di 

http://www.comunedigrazzanise.it/


 
Determina N. 611 del 03/08/2023 Tel. (+39) 0823 991868 - Fax (+39) 0823 991854 

 http://www.comunedigrazzanise.it - e mail ufficioprotocollo@comunedigrazzanisepec.it Pag. 4 a 4 

 

attestazione di frequenza dell’anno scolastico 2023/2024 riportato in calce, da parte 

del Dirigente Scolastico, entro e non oltre il 13/09/2023 onde consentire che l’ufficio 

comunale predisponga apposita graduatoria degli aventi diritto; 

 Le istanze pervenute oltre il termine di scadenza del bando e/o incomplete non 

verranno prese in considerazione; 

 

 

5. DI DARE ATTO che la partecipazione all’ Avviso non impone nessun obbligo a carico di 

questo Ente che potrà revocare il medesimo, e relativo procedimento, in qualsiasi momento 

senza che i partecipanti possano vantare alcunché nei confronti del Comune di Grazzanise. 

6. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 

1, comma 32, della L. n. 190/2012; 

7. DI ATTESTARE che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/19990 

e all’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012; 

 

8. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo 

Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009 e nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 

destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 

9. DI RENDERE noto che la Dott.ssa Michelina Leone è la Responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Anna Maria Vaio / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


